
 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 182 del 12/12/2023 

 

 

OGGETTO:  RETTIFICA DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  DEI SERVIZI 

ALL'INFANZIA: NIDO D'INFANZIA E NIDO PART TIME. ANNO 

SCOLASTICO 2024-2025 

 

 

L'anno duemilaventitre addì dodici del mese di Dicembre alle ore 18:30, nella SEDE COMUNALE, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Arch. Angeli Roberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Dott.ssa Marilia Moschetta. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 ANGELI 

ROBERTO 

SINDACO X  

2 ALBINELLI 

FRANCO 

Assessore X  

3 ARIOLI LIVIA Assessore X  

4 MICHELINI 

ALDO 

Assessore X  

5 OLIVERIO 

MARIA LUISA 

Assessore X  

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  RETTIFICA DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  DEI SERVIZI 

ALL'INFANZIA: NIDO D'INFANZIA E NIDO PART TIME. ANNO 

SCOLASTICO 2024-2025 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la   delibera   di  G. C. n. 159 del 14/11/2023  con  la  quale  sono   state   definite  le  tariffe 

dei   servizi  all’infanzia:   nido  d’infanzia,   part-time  e spazio  bambini  per  l’anno  scolastico 

2024-2025; 

 

Dato atto che la Giunta dell’Unione Bassa Reggiana, nel corso della seduta del 22 novembre 2023, 

ha espresso parere favorevole in merito alla proposta di unificazione del sistema di rette dei servizi 

educativi e scolastici conferiti all’Unione stessa e  presentato dai responsabili dei servizi scuola 

unitamente dalla direzione della ASBR che prevede la partecipazione economica delle famiglie, 

secondo un criterio di progressività, alle spese di gestione dei servizi attraverso forme di 

contribuzione differenziata in relazione alle condizioni socio-economiche delle famiglie e sulla base 

di  criteri di equità e di tutela delle fasce sociali meno abbienti, nel rispetto della vigente normativa 

in materia di condizioni economiche richieste per l'accesso alle prestazioni assistenziali, sanitarie e 

sociali agevolate ( ISEE); 

 

Ritenuto pertanto di ridefinire  per   l’anno  scolastico   2024-2025  le   tariffe  per i  servizi  

all’infanzia:  nido d’infanzia e nido part-time;  

 

Dato   atto  che  le  modalità   organizzative   dei   servizi  di  che trattasi  sono  disciplinate dal 

Regolamento    del     nido     e della     scuola   dell’infanzia   dell’Unione   dei   Comuni Bassa   

Reggiana; 

 

Ritenuto    di accogliere   al   servizio  nido  d’infanzia  i  bambini  e  le  bambine  che    abbiano 

compiuto i 6 mesi all’inizio della loro frequenza scolastica; 

 

Ritenuto altresì di confermare: 

− per i servizi all’infanzia: nido d’infanzia e nido part-time il sistema delle rette con 

l’applicazione dell’ISEE; 

− l’esclusione dalle fasce ISEE per tutti i servizi integrativi: anticipo e prolungato, servizio 

estivo e ristorazione; 

 

Ritenuto inoltre di prevedere: 

CONTRIBUTO SULLA RETTA: considerate le molteplici casistiche, in caso di attribuzione di 

contributo (totale o parziale) della retta, la decisione della quota/contributo va in capo al servizio 

sociale Minori/ASBR in accordo con i singoli Comuni; 

INGRESSO ANTICIPATO: QUOTA ANNUALE da pagarsi in 2 rate (con la frequenza di 

settembre e gennaio); 

TEMPO PROLUNGATO: QUOTA ANNUALE da pagarsi in 2 rate (con la frequenza di 

settembre e gennaio); 



 

 3 

 

AMBIENTAMENTO: calcolo della retta in base alla data prevista dal calendario degli 

ambientamenti del servizio educativo. Dall’1 al 15 del mese riproporzionare la quota fissa in base al 

giorno di inizio ambientamento. Dal 16 del mese sconto del 50% sulla quota fissa; 

 

DEPOSITO CAUZIONALE: 150 € per nido d’infanzia; 

 

RITIRO: dall’ 1 al 15 del mese sconto del 50% sulla Quota Fissa; dal 16 del mese retta intera; 

 

Il ritiro può avvenire solo entro il 31 marzo, fatti salvi gravi e comprovati motivi familiari e/o di 

salute; qualora esso avvenga dopo tale termine, l’utente sarà tenuto al pagamento della quota fissa 

fino al termine dell’anno scolastico (ART. 15 Regolamento); 

 

 

SCONTI/RIDUZIONI 

 

➢ Fratelli: Sconto 20% su quota fissa del/la seconda/a figlio/a e sconto 30% da terzo figlio/a in poi. 

Da applicare solo se frequentanti nido e scuola infanzia comunale e statale; 

➢ Assenza (scontistica applicata d’ufficio, senza necessità che la famiglia lo chieda o presenti 

autocertificazioni): 

- RIDUZIONI SU QUOTA FISSA: 

o ASSENZA 2 SETTIMANE CONSECUTIVE (10 giorni esclusi sabato e domenica): 

SCONTO 20% 

o ASSENZA 3 SETTIMANE CONSECUTIVE (15 giorni esclusi sabato e domenica): 

SCONTO 30% 

➢ Mantenimento posto (per assenze consecutive certificate superiori a 3 settimane con 

comunicazione anticipata rispetto all’assenza): pagamento del 70% della quota fissa; 

➢ Sconto (3%) su quota fissa per chi paga con addebito in c/c.; 

 

- che le tariffe applicate per i servizi all’infanzia: nido d’infanzia e nido part-time siano 

valevoli per l’intero anno scolastico 2024-2025 e per gli anni scolastici successivi fino a 

eventuali variazioni deliberate dalla Giunta Comunale; 

 

- che le famiglie che fanno richiesta di posticipare l’ambientamento (rispetto alla data 

comunicata) sono vincolate al pagamento della quota fissa, a garanzia del posto; 

 

- che le tariffe del nido d’infanzia sono suddivise in quota fissa e quota pasto in relazione ai 

pasti consumati; 

 

Visto quanto sopra si definiscono, per i servizi relativi all’anno scolastico 2024-2025, i seguenti 

valori: 

 

  NIDO D’INFANZIA E NIDO PART-TIME 

 

Residenti (coloro che risiedono all’interno del territorio dell’Unione Bassa Reggiana): applicazione 

delle 7 fasce ISEE fino ad un massimo di 40.001,00; 

 

Non residenti (coloro che risiedono al di fuori del territorio dell’Unione Bassa Reggiana): 

applicazione di una maggiorazione del 20% sulla quota fissa che sarebbe loro attribuita in base 

all’ISEE se fossero residenti; 

 



 

 4 

 

 

 VALORE ISEE QUOTA FISSA QUOTA FISSA 

FASCE  

NIDO 

D’INFANZIA 

MENSILE 

PART TIME 

MENSILE 

 

        

1 da € 0,00 a € 5.000,00 € 100,00 € 80,00 

2 da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 150,00 € 100,00 

3 da € 10.001,00 a € 18.000,00 € 200,00 € 140,00 

4 da € 18.001,00 a € 26.000,00 € 250,00 € 180,00 

5 da € 26.001,00 a € 34.000,00 € 300,00 € 220,00 

6 da € 34.001,00 a € 40.000,00 € 400,00 € 300,00 

7 Oltre € 40.001,00 € 450,00 € 360,00 

 

     TARIFFE PASTI:  

 

Pasto Nido € 4,50 giornaliero 

Pasto part-time Nido € 4,25 giornaliero 

 

     ELABORAZIONE RETTA posticipata rispetto alla frequenza. 

 

     TARIFFE SERVIZI INTEGRATIVI 

 

Servizio Asilo Nido anticipato €200,00 Annuale,  

Servizio Asilo Nido prolungato  €300,00 annuale 

Entrambi i servizi €400,00 annuale 

 

 

  

Clausole di deterrenza: 

 

Le seguenti clausole vengono introdotte a correzione degli automatismi del calcolo delle rette: 

-  in caso di mancata dichiarazione ISEE sarà applicata la tariffa massima; 

 

Revisioni in itinere livello ISEE per determinazione della retta. 

Nel caso in cui la famiglia registri mutamenti negativi nella propria condizione reddituale in corso 

d’anno, non dovuti a propria volontà (perdita del lavoro di uno dei componenti, mobilità, decesso) 

successivamente alla presentazione della dichiarazione ISEE, l’Amministrazione Comunale di 

Reggiolo, su istanza degli interessati, ricalcolerà la retta, previa presentazione dell’ISEE corrente. 

 

 

SERVIZIO ESTIVO NIDO D’INFANZIA E NIDO PART-TIME: 

Servizio estivo nido, la quota fissa comprensiva della quota pasto verrà proporzionata in base alle 

settimane richieste; 

 

 

Servizio Estivo Nido part time con pasto € 75,00 settimanale 



 

 5 

Servizio Estivo Nido full time con pasto € 90,00 settimanale 

Quota aggiuntiva servizio pre scuola € 5,00 settimanale 

Quota aggiuntiva servizio post scuola € 8,00 settimanale 

Quota aggiuntiva servizio pre scuola e post scuola € 10,00 settimanale 

 

 

L’attivazione del tempo prolungato, in base al regolamento di accesso ai nidi e alle scuole art. 20 bis 

dell’Unione, avverrà con un minimo di 8 bambini/e iscritti per il nido d’infanzia e 10 iscritti per la 

scuola dell’infanzia. 

Nel caso in cui il servizio del tempo prolungato del nido e della scuola dell’infanzia venissero 

accorpati, il numero minimo sarà di 8 bambini/e iscritti; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di provvedere in merito; 

 

Acquisiti seguenti pareri: 

Favorevole del Responsabile Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Favorevole del Responsabile Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, con riferimento ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria 

o sul patrimonio  dell’Ente che l’atto comporta. 

Allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del medesimo, espressi ai sensi dell’art. 

49 comma 1, del D.lvo 267/2000, come modificato dall’articolo 3 del D.L. 174/2012 convertito 

nella Legge 213/2012 e dell’art. 147bis comma 1 del D.lgs 267/2000. 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano nei modi previsti dalla legge e dallo Statuto; 

 

 

D E L I B E R A 

  

1) Di definire come in premessa le tariffe dei servizi all’infanzia: nido d’infanzia e nido part-time 

per l’anno scolastico 2024-2025; 

 

2) Di dare atto che le tariffe per i servizi all’infanzia: nido d’infanzia e nido part-time sono 

valevoli per l’intero anno scolastico 2024-2025 e per gli anni scolastici successivi fino a 

eventuali variazioni deliberate dalla Giunta Comunale; 

 

3) Di mantenere l’applicazione del valore ISEE per la definizione delle tariffe dei servizi 

all’infanzia; 

 

4) Di precisare che i servizi all’infanzia: nido d’infanzia e nido part-time, saranno attivati una 

volta valutata, dall’Amministrazione Comunale, la scelta effettuata dalle famiglie all’atto 

dell’iscrizione; 

 

5) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona allo svolgimento degli 

adempimenti annessi e connessi all’approvazione della presente deliberazione. 
 

DOPODICHE’ 

 



 

 6 

Considerata l’urgenza di dare attuazione al dispositivo della presente deliberazione, in 

considerazione del fatto che è necessario procedere con la massima celerità all’adozione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento 

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano nei modi previsti 

dalla Legge e dallo Statuto 

 

DELIBERA 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lvo n. 268/2000 e s.m.i. 

 



 

 7 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco IL Segretario 

Arch. Angeli Roberto Dott.ssa Marilia Moschetta 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


